
H O T Ă R Â R E A nr.1-196/2025 
cu privire la identificarea și desemnarea specialistului responsabil de evaluarea 

cunoștințelor lingvistice în cadrul procedurilor de selecție 
 

05 iunie 2025                  municipiul Chişinău  
 

Examinând demersul cu privire la identificarea și desemnarea specialistului 
pentru evaluarea cunoștințelor lingvistice în cadrul procedurilor de selecție, audiind 
informația prezentată de către domnul Mihail Sorbala, Consiliul Superior al 
Procurorilor -  

 

C O N S T A T Ă: 
 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 
domnului Marcel Dimitraș, Preşedinte al Colegiului pentru selecția și evaluarea 
procurorilor, prin care se solicită identificarea și desemnarea unui specialist responsabil 
de evaluarea cunoștințelor lingvistice ale candidaților, în contextul desfășurării 
procedurilor de selecție pentru ocuparea funcției de procuror.  

Cu titlu informativ, se relevă că, începând cu data de 04 august 2023, activitatea 
Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor a încetat de drept. În vederea asigurării 
continuității și echității proceselor de selecție inițiate anterior acestei date, precum și 
pentru a respecta principiile transparenței și competitivității, a fost instituit un regim 
tranzitoriu prin art. VI alin. (15) din Legea nr. 200/2023 pentru modificarea unor acte 
normative, în scopul consolidării mecanismelor de selecție, evaluare și răspundere 
disciplinară a procurorilor. Conform acestor dispoziții, până la constituirea legală a 
noului Colegiu, atribuțiile referitoare la selecția candidaților la funcția de procuror au 
fost exercitate de către Consiliul Superior al Procurorilor. 

În temeiul art. 70 alin. (1) lit. a) și b), coroborat cu dispozițiile art. 82 lit. a) și 
art.83 alin. (12) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor a aprobat, prin Hotărârea nr.1-16/2024 din 19 ianuarie 2024, 
Regulamentul privind procedura de selecție a procurorilor, evaluarea performanțelor 
acestora și funcționarea Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor (în 
continuare Regulamentul Colegiului), act normativ subsecvent care stabilește noile 
reguli aplicabile în materia selecției și evaluării procurorilor și a candidaților la funcția 
de procuror, precum și regimul juridic privind organizarea și funcționarea organului 
colegial menționat. 

Astfel, potrivit dispozițiilor regulamentare menționate, în perioada 
,,interimatului funcțional” exercitat de Consiliul Superior al Procurorilor, evaluarea 
candidaților a fost realizată conform criteriilor prevăzute la pct. 62–94 din 
Regulamentul Colegiului, utilizând, în acest sens, Fișa de apreciere a candidatului la 
funcția de procuror (Anexa nr.1 la Regulamentul Colegiului). În vederea asigurării unei 
evaluări eficiente a competențelor lingvistice ale candidaților, Consiliul Superior al 
Procurorilor a dispus, prin Hotărârea nr.1-107/2024 din 18 aprilie 2024, desemnarea 
domnului Andrei Bolfosu, asistent universitar la Universitatea Liberă Internațională 
din Moldova, Catedra Filologie Germanică, Facultatea de Limbi Străine, în calitate de 
specialist responsabil pentru evaluarea cunoașterii limbilor străine în cadrul 
procedurilor de selecție. 

În continuare, având în vedere că, la data de 03 martie 2025, a avut loc ședința 
de constituire a noului Colegiu pentru selecția și evaluarea procurorilor, în conformitate 
cu prevederile legale incidente, organul colegial și-a început oficial activitatea. În acest 

1 
 



context, este necesară clarificarea și operaționalizarea aspectelor de ordin 
organizatoric, inclusiv în ceea ce privește identificarea și desemnarea unui specialist 
de specialitate, care să asigure evaluarea obiectivă și profesionistă a competențelor 
lingvistice ale candidaților la funcția de procuror și a procurorilor în funcție. 

Așadar, reiterând dispozițiile art. 19 alin. (1) din Legea nr. 3/2016 cu privire la 
Procuratură, selecția candidaților se realizează prin concurs, în baza unui proces 
obiectiv, imparțial și transparent, menit să asigure promovarea celor mai competenți 
candidați iar unul dintre criteriile în cadrul procesului de selecție îl constituie 
cunoașterea limbilor străine, motiv pentru care se impun măsuri instituționale 
corespunzătoare, în vederea evaluării profesioniste a acestei competențe. 

În continuarea raționamentului exprimat, se subliniază că pct.77 din 
Regulamentul Colegiului stabilește că evaluarea candidaților se efectuează în baza 
dosarelor de concurs și a interviului, iar competențele lingvistice în limbi de circulație 
internațională sunt verificate de un specialist numit prin hotărâre a Colegiului. 

Având în vedere că prestarea activității de evaluare de către specialist presupune 
remunerarea corespunzătoare, iar responsabilitatea efectuării cheltuielilor revine 
ordonatorului principal de credite – Președintele Consiliului Superior al Procurorilor – 
se impune adoptarea unui act administrativ care să legitimeze operațiunile financiare 
aferente. În acest sens, este necesară emiterea unei hotărâri a Consiliului privind 
desemnarea și propunerea persoanei care va exercita atribuțiile de specialist în cadrul 
procedurilor de selecție și evaluare desfășurate de Colegiu. 

Respectiv, în considerarea celor expuse supra, Consiliul Superior al 
Procurorilor, deliberând asupra aspectelor prezentate și în vederea asigurării bunei 
desfășurări a procedurilor de selecție, a decis desemnarea domnului Andrei Bolfosu, 
având și  consimțământul expres al acestuia, în calitate de specialist pentru evaluarea 
cunoașterii limbilor străine în cadrul procedurilor de selecție a procurorilor și a 
candidaților la funcția de procuror. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.77, art.79 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; pct.77 din Regulamentul cu privire la 
procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor 
procurorilor și funcționarea Colegiului pentru selecție și evaluarea procurorilor, 
aprobat prin Hotărârea nr.1-16/2024 din 19.01.2024, Consiliul Superior al Procurorilor 
–  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A-l desemna pe domnul Andrei Bolfosu, în calitate de specialist responsabil 
de evaluarea cunoștințelor lingvistice în cadrul procedurilor de selecție ale candidaților 
la funcția de procuror și a procurorilor în funcție.  

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                       Dumitru OBADĂ 

2 
 

http://www.csp.md/

